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ОБЛЫСТЫҚ  ҚОҒАМДЫҚ-САЯСИ  ГАЗЕТ

Құрметті қауым!
Жаңа ғана сөз сөйлеген Құрылтай мү-

шелері маңызды ой-пікірлер айтты. Құрыл-
тайдың аясында пайдалы пікір алмасулар 
болды. Барлығы еліміздің дамуына қажетті 
боларына сенемін.

Бүгін Ұлттық құрылтай жиыны осымен 
бесінші рет шақырылып отыр. Бұл форум-
ның алғашқы отырысы ұлт ұясы – Ұлыта-
уда өтті. Екінші жиын түбі бір түркі жұрты-
ның қара шаңырағы – Түркістанда болды. 
Үшінші отырыс бірегей Атырау аймағында 
ұйымдастырылды. Ал былтыр тарихы бай 
Көкшетау төрінде жиналдық.

Енді міне, қастерлі Қызылорда жерінде 
бас қосып отырмыз. Бұл – халқымыз үшін 
орны ерекше аймақ. «Сыр – Алаштың ана-
сы» деген аталы сөз бар. Осы атыраптағы 
Шірік-Рабат, Жанкент, Сығанақ, Алтына-
сар, Баршынкент қалаларының орны көне 
заманның өзінде қазақ жерінде дамыған 
қала өркениеті болғанын аңғартады. Қы-
зылорданы сол әйгілі қалалардың заңды 
жалғасы дей аламыз. Бұл шаһардың тари-
хи мән-маңызы айрықша. Оның осыдан бір 
ғасыр бұрын Қазақстан астанасы болғаны 
баршаға мәлім. Бұл жерде еліміздің бола-
шағына қатысты аса маңызды шешімдер 
қабылданды.

Жалпы, «Сыр елі – жыр елі» деп бе-
кер айтылмайды. Қорқыт ата  заманынан 
жалғасып келе жатқан жыраулық-жыр-
шылық және күйшілік өнер бұл аймақта 
кең қанат жайған. Жиенбай, Нұртуған, Нар-
тай сынды саңлақтар негізін қалаған жыр-
шылық мектептерді бүкіл еліміз біледі.

Сыр бойы – нағыз еңбек адамдарының 
мекені. Кеңес заманында осы аймақтан 
100-ге жуық Еңбек Ері шыққан. Әйгілі 
күрішші Ыбырай Жақаевты халқымыз ерен 
еңбектің символына балайды. Аға буынның 
абыройлы жолын бүгінгі ұрпақ лайықты 
жалғастырып келеді.

Соңғы жылдары Қызылорда облысы за-
ман талабына сай өсіп-өркендеп жатыр. 
Былтыр аймақтың ішкі жалпы өнімі 6,5 пай-
ызға өсті. Үш жылда облысқа 2 триллион 
теңгеге жуық инвестиция тартылды. Был-
тыр 27 инвестициялық жоба жүзеге асы-
рылды. Соның ішінде жаңа жылу электр 
орталығы іске қосылғанын ерекше атап 
өткен жөн. Стратегиялық маңызы бар бұл 
нысан толығымен инвестордың қаржысына 
салынды. Жылу орталығы аймақтың энер-
гетикалық қауіпсіздігін нығайта түседі. Об-
лыс тұрғындары сапалы ауыз сумен қамта-
масыз етілді. Халықтың 80 пайызы көгілдір 
отынды пайдаланады. Елді-мекендерге газ 
құбырын тарту жұмысы алдағы уақытта 
жалғаса береді.

Аймақтағы автокөлік жолының сапа-
сы жалпы жақсы жағдайда деуге болады. 
Облыстың әуе және темір жол жүйесі де 
жаңғыртылып жатыр. Қорқыт ата әуежай-
ының жаңа терминалы ашылды. Қызылор-
да қаласындағы тарихи ғимараттың бірі – 
темір жол вокзалы күрделі жөндеуден өтті. 
Бұған қоса, аймақтағы 10 темір жол бекетін 
жаңғырту жұмысы басталды. Мұның бәрі 
облыстың логистикалық әлеуетін арттыра 
түседі.

Қазір Қызылорда облысында, әсіресе, 
әлеуметтік салада жақсы жаңалық көп. Үш 
жылда осы аймақта 34 білім беру, 45 мәде-
ниет және спорт нысаны салынды. Бұған 
қоса, 40 медицина нысаны ашылды. Менің 
тапсырмаммен Қызылордада 300 орынға 
арналған көпбейінді аурухананың құрылы-
сы басталды. Көп ұзамай 500 орындық ем-
хана және 200 орындық перзентхана салы-
нады.

Бір сөзбен айтқанда, Қызылорда облы-
сы барлық салада қарқынды дамуда. Об-
лыстың жағдайы жалпы жақсы деп күмән-
сіз айтуға болады. Бұл – әкім Нұрлыбек 
Нәлібаевтың белсенді, табанды жұмысы-
ның нәтижесі.

Өткен ғасырдың ортасында адамзат ба-
ласы алғаш рет Байқоңырдан ғарышқа ат-
танғаны – бүкіл әлемге белгілі дерек. Ұлы 
Жібек жолының бойындағы тарихи өлке 
жаңа дәуірде де ойдағыдай дамуда.

Қызылордаға келіп тұрып, Арал мәселе-
сіне тоқталмай кету мүмкін емес. Аралды 
құтқару – барша адамзат үшін әлі де өте 
өзекті міндет. Мен бұл мәселе туралы ха-
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лыққа Жолдауымда айттым. Жылдар бой-
ы жүргізілген жұмыстың арқасында Сол-
түстік Аралды құтқарып қалдық. Қашқан 
теңіз қайтып, Кіші Аралдың қалпына келе 
бастағанына біраз жыл болды. Қазір Көка-
рал бөгетін биіктету шаралары қолға алы-
нып жатыр. Жоба осы жылдың соңында 
басталады. Кіші Аралдың суының көлемін 
айтарлықтай көбейтуге мүмкіндік болады.

Бірақ бұл тек біздің қолымызда тұрған 
мәселе емес. Қазақстандағы ірі өзендердің 
көбі бастауын көрші мемлекеттерден ала-
ды. Дарияның басында тұрған елдердің су 
саласындағы саясатына байланысты Сыр-
дың суы теңізге әр кезде әртүрлі көлемде 
жетеді. Демек көп түйткілдің шешімі су са-
ласындағы шебер дипломатияға байланы-
сты. Қазір Орталық Азия елдерінің бәрімен 
су ресурстарын бірлесе пайдалану туралы 
келісімдер жасалды. Түптеп келгенде, Арал 
ғана емес, Каспийдің, Балқаштың, Ертістің 
тағдырын шешу үшін көршілермен мәміле-
ге келіп, келісімдерге қол қоюымыз қажет.

Су – еліміз үшін стратегиялық ресурс. 
Біз су мәселесімен жүйелі түрде айналы-
суымыз керек. Мен былтыр Біріккен Ұлттар 
Ұйымы аясында Халықаралық су ұйымын 
құруды ұсындым. Біріккен Ұлттар Ұйымын 
реформалау барысында осы мәселені алға 
қарай жылжытуымыз қажет. Алдағы сәуір-
де Астанада Халықаралық экология сам-
миті өтеді. Жиында Аралды құтқару қорына 
мүше мемлекеттер басшыларымен Арал 
мәселесін талқылаймыз. Кіші Аралдың қал-
пына келуі бүкіл Сыр өңірін одан әрі көркей-
туге жол ашады деп үміттенеміз.  

Бүгінгі басқосуға Сыр елінің азаматтары 
қатысып отыр. Олардың ішінде ардагерлер, 
зиялы қауым өкілдері, қоғам белсенділері, 
кәсіпкерлер және жастар бар. Осы орайда, 
жергілікті халықтың еңбекқорлығы мен ұй-
ымшылдығын атап өткім келеді. Мен Сыр 
елі жұртшылығының бойынан туған жерге 
деген сүйіспеншілікті, қамқорлық пен жана-
шырлықты, нағыз отаншылдықты көремін. 
Облыс орталығымен қатар, әр ауылдың 
тазалығы көз тартады. Мысалы, Нағи Ілия-
сов, Таң ауылдарын бүкіл елге үлгі ретінде 
үнемі айтып жүремін. Сіздер осы аймақпен 
қатар, күллі еліміздің дамуына үлес қосып 
келесіздер.

Біз бір ел, бір халық болып жұмыла біл-
геннің арқасында өткен жылды мол та-
быспен аяқтадық. Былтыр экономикамыз 
6,5 пайызға өсті. Еліміздің ішкі жалпы өнімі 
300 миллиард доллардан асты, ал жан 
басына шаққандағы үлесі тәуелсіздік та-
рихында тұңғыш рет 15 мың доллар болды. 
Бұл – бүкіл Орталық Азия аймағы бойын-
ша рекордтық  көрсеткіш. Ұлттық қордың 
валюталық активтері 5 миллиард долларға 
ұлғайды. Алтын-валюта қорымыз ең жоға-
ры деңгейге жетіп, 65 миллиард доллардан 
асты. Шағын және орта бизнестің экономи-
кадағы үлесі 40 пайызға жақындады. Ха-
лық саны 20,5 миллионға жуықтады. Аза-
маттардың орташа өмір сүру ұзақтығы 75,4 
жасқа жетті.

Ең бастысы, қоғам өзгерді, реформа-
ларымыз тұрақты сипатқа ие болды, ха-

лықтың сана-сезімінде үлкен бетбұрыс 
жасалды. Осы ретте, Ұлттық құрылтай ай-
рықша рөл атқарғаны сөзсіз. Төрт жылда 
Құрылтай мүшелері ел өміріне ықпал ететін 
көптеген маңызды бастама көтерді. Ұлт-
тық құрылтайда айтылған ұсыныстардың 
негізінде 26 заң қабылданды. Осының өзі 
Құрылтай ауқымды реформалардың негіз-
гі қозғаушы күші болғанын айқын көрсетеді.

Әйелдердің құқығы мен балалардың қа-
уіпсіздігін қамтамасыз ету үшін нақты қа-
дамдар жасалды. Лудоманияға, яғни ой-
ынқұмарлыққа және нашақорлыққа қарсы 
белсенді күрес жүргізіле бастады. Онома-
стика саласындағы жұмыстар ретке кел-
тірілді. Мемлекеттік наградалар жүйесі-
не жаңадан құрметті атақтар енгізілді. Сол 
арқылы еңбек адамдарының мәртебесі ар-
та түсті. Бұдан бөлек, біз ұлттың жаңа сапа-
сын қалыптастыратын басты құндылықта-
рымызды айқындап алдық. Ұрпақтың бола-
шағына зиянын тигізетін кеселдерге барын-
ша тосқауыл қоятын болдық.

Құрылтай мүшелері өткен жылғы жиын-
да ішкі саясат саласын ретке келтіру тура-
лы бастама көтерді. Тиісті құжатты әзірле-
уге өздеріңіз белсене атсалыстыңыздар. 
Былтыр Қазақстан Республикасы ішкі сая-
сатының негізгі қағидаттары, құндылықта-
ры мен бағыттары бекітілді. Енді осы құжат-
ты басымдық ретінде қарап, белсенді түрде 
іске асыруымыз керек.

Қадірлі қауым!
Мемлекеттік саясаттың стратегиялық 

бағдарының бірі – мәдениет пен өнер. Се-
бебі қоғамның санасы жаңғырмаса, рефор-
малар ойдағыдай нәтиже бермейді. Бұл 
– ақиқат. Сондықтан біз руханият мәселе-
леріне айрықша мән береміз. Бұл салада 
бұрын-соңды болмаған ауқымды шаруа-
лар қолға алынады. Атап айтқанда, Алма-
ты облысында қазақ драма театры, Абай, 
Ақтөбе облыстарында театрлар бой көте-
реді. Шымкентте де Опера және балет те-
атрының құрылысы басталмақ. Биыл Мұх-
тар Әуезов атындағы Қазақ ұлттық драма 
театрының ашылғанына 100 жыл толды. 
Осыған орай, театр ғимаратына жүргізіліп 
жатқан күрделі жөндеу жұмысы аяқталмақ. 
Наталья Сац атындағы орыс мемлекеттік 
академиялық балалар мен жасөспірімдер 
театры да жаңғыртылады. Бұдан бөлек, екі 
жылдың ішінде елімізде 100-ден астам мә-
дениет ошағы жөнделеді.

Музей ісін дамыту – маңызды міндет-
тің бірі. Осы ретте, Қызылордада ашылған 
жаңа тарихи-өлкетану музейін ерекше атап 
өткім келеді. Мен күзде қалаға жұмыс сапа-
рымен келгенде мұражайды аралап көрдім. 
Заман талабына сай салынған орталықта 
музей ісін ұйымдастырудың тың тәсілдері 
қолданылған. Бұл тәжірибені басқа облы-
старға үлгі етуге болады.

Қызылордада жаңа драма театр са-
лу жоспарымызда бар, биыл құрылысты 
бастауымыз керек. Өткен сапарымда мен 
облыстың зиялы қауым өкілдерімен кезде-
скен кезде заманауи кітапхана салу керек 

деп айттым. Енді бұл құрылыс биылдан 
бастап жүргізіледі.

Қазіргі таңда жастар арасында Қа-
зақстан өрлеу кезеңіне қадам басты деген 
пікір бар. Жас буын өкілдері жаңа қоғамдық 
этиканы, креативті индустрияны дамытуға 
зор үлес қосуда. Әлем елдері қазіргі қазақ 
өнерін ерекше құбылыс деп бағалайтын 
болды. Кино саласы да дамып жатыр.

Жас ұрпақтың ұлттық бірегейлігімізді 
өнерімен айшықтап, ұлтымызды жаһан 
жұртына танытуы – зор мақтаныш. Жастар-
дың күш-қуаты, ынта-жігері, жаңашылдығы 
мен жасампаздығы кез келген салаға зор 
серпін береді. Сондықтан біз өскелең ұр-
паққа әрдайым жан-жақты қолдау көрсе-
теміз. Олардың ұлттық құндылықтармен қа-
тар жаңа заманның жақсы қасиеттерін бой-
ына сіңіруіне барынша жағдай жасаймыз.

Бұған дейін Ұлттық құрылтайда еліміздің 
рухани-мәдени мұрасын әлемге таныту ту-
ралы бастамалар көтерілді. Соған сәйкес 
жоспарлы жұмыс жүргізіліп жатыр. Мыса-
лы, 14 жылда алғаш рет аса құнды «Хан-
дар шежіресі» қолжазбасын ЮНЕСКО-ның 
«Әлем жады» деректі мұралар тізіміне ен-
гіздік. Биыл жазда Корея Республикасының 
Пусан қаласында Бүкіләлемдік мұралар ко-
митетінің кезекті отырысы өтеді. Сол кезде 
«Маңғыстаудың жерасты мешіттерін» ұй-
ым тізіміне қосу мәселесі қаралады. Қазір 
Қазақстан материалдық емес мәдени мұра-
лар тізіміне өз нысандарын белсенді түр-
де енгізіп жатқан 25 елдің қатарына кіреді. 
Бірақ мұнымен тоқтап қалуға болмайды. 
Төл тарихымызды зерделеу, өнеріміз бен 
мәдениетімізді өркендету үшін әлі де көп 
жұмыс істелуге тиіс. Бұл шаралар алдағы 
уақытта да жалғаса береді.

Елімізде танымдық әрі тағылымдық мәні 
зор тарихи орындар мен құнды жәдігерлер 
аз емес. Мысалы, таза ағаштан салынған 
Жаркент мешіті – қытай сәулетшілері мен 
ұйғыр шеберлерінің қолынан шыққан біре-
гей туынды. Алматыдағы «Вознесенск ка-
федралды шіркеуі» де айрықша тарихи 
нысан. Татулық пен достықтың символы 
саналатын осы екі ғимаратты «Бірлігіміз – 
әралуандықта» қағидатының іс жүзіндегі 
көрінісі деуге болады.

Ұлы даланың әрбір тау-тасы халқымы-
здың сан ғасырлық жылнамасынан сыр 
шертеді. Соның бірі – қойнауы қазынаға то-
лы Қаратау петроглифтері. Төрт мың жыл-
дық тарихы бар таңбалы тастар төл өрке-
ниетіміздің тамыры тым тереңде жатқа-
нын көрсетеді. Ғалымдарымыз Қызылорда 
жеріндегі Сауысқандық пен Түркістан облы-
сындағы Арпаөзеннен жалпы саны 17 мың 
петроглиф тапқан. Осындай құнды жәді-
герлеріміз бен ұлттық дәстүрлеріміз ЮНЕ-
СКО-ның бүкіләлемдік мұралар тізімінде 
болуға әбден лайық деп санаймын. Құзыр-
лы министрлікке осы мәселелерге қатысты 
жұмысты қолға алуды тапсырамын.

Сондай-ақ Абай ілімі біздің ұлттық біре-
гейлігіміздің, ұлттық болмысымыздың өзе-
гі болуға тиіс. Оның ой-толғамдары қанша 
заман өтсе де өзекті болып қала береді. 
Қазіргі «Адал азамат» тұжырымдамасы 

ұлы ойшылдың «Толық адам» идеясымен 
тығыз астасып жатыр. Біз Абайдың «Қара 
сөздерін» ЮНЕСКО-ның «Әлем жады» де-
ректі мұралар тізіміне енгізуіміз керек.

Әл-Фараби, Ясауи ілімдері де ұлт ру-
ханиятының ұстыны саналады. Ашығын 
айтсақ, ұлы бабаларымыздың өсиеттерін 
олардың мерейтойы кезінде ғана еске ала-
мыз. Бұл дұрыс емес. Сондықтан Әл-Фара-
би, Ясауи және Абай ілімдерін жан-жақты 
дәріптейтін ғылыми жиындарды тұрақты 
өткізіп тұруымыз қажет. Бұл басқаға емес, 
ең алдымен, өзіміз үшін керек. Олардың 
мұралары – біздің рухани-философиялық 
болмысымыздың тірегі. Еліміздің гумани-
тарлық институттары ұлы ойшылдарымыз-
дың ілімін жүйелі түрде насихаттағаны жөн.

Басты міндет – халқымыздың баға жет-
пес қазынасы ұлттық мұрасын сақтап, ұр-
паққа табыстау. Осы ретте, кейбір Құрыл-
тай мүшелерінің философия, әлеуметтану, 
саясаттану сияқты ғылымдарды дамыту 
және қоғамдық-саяси ой-пікірлер көптом-
дығын әзірлеу туралы ұсынысын атап өту-
ге болады. Сондай-ақ олар ғылыми меке-
мелердің зерттеулері онлайн платформа 
арқылы бәріне бірдей қолжетімді болуы ке-
рек екенін айтты.

Жуырда Астана мен Алматыда Прези-
денттік кітапханалардың құрылысы баста-
лады. Меніңше, бұл нысандар тек кітаптар 
жиналған жер емес, қазақтың тарихын, мә-
дениеті мен өркениетін дәріптейтін орта-
лықтар болуы керек. Цифрлық технология-
лар мен жасанды интеллект қарқынды да-
мыған сайын ұлттық бірегейлігімізді нығай-
ту өзекті бола түседі. Төл тарихы мен мәде-
ниетін электронды форматқа көшіріп, оны 
жаһандық цифрлық өркениетке қосқан ел-
дер ғана ұлттық болмысын сақтап қалады. 
Мұны жаңа дәуірдің талабы деуге болады. 
Түптеп келгенде, бұл – жұртымыздың иде-
ологиялық дербестігіне және болашағына 
тікелей қатысты мәселе.

Мен халықтың жады мен ғылым-білімін 
жинақтайтын «Ұлттық цифрлық мұра» қо-
рын құру идеясын қолдаймын. Цифрлан-
дыру және жасанды интеллект жылы ая-
сындағы мұндай бастама тарихи мұра-
мызды сақтап, оны терең зерделеуге жол 
ашады. Мен былтырғы Құрылтайда ғылы-
ми еңбектерді, мұрағат материалдарын, 
мұражай қорларын және өнер туындыла-
рын жүйелеу қажеттігін ерекше атап өттім. 
«Ұлттық цифрлық мұра» бұл шаруаны за-
ман талабына сай жүргізуге мүмкіндік бе-
реді.

Біз соңғы жылдары сан ғасырлық тари-
хи мұрамызды ғылыми тұрғыдан зерделе-
у және дәріптеу жолында біраз жетістік-
ке жеттік. Биыл көктемде Жошы хан ту-
ралы деректі фильмді түсіру жұмыста-
ры аяқталады. Мен осы ауқымды жоба-
ның басталғаны туралы Атырауда өткен 
Құрылтай отырысында айттым. Көп се-
риялы фильмнің тұсаукесері беделді ха-
лықаралық платформаларда өтеді. Бұл 
туынды Алтын Орда брендін жер жүзіне 
дәріптеуге ықпал етеді. Бірақ осындай та-
рихи тақырыпқа келгенде тартымды, көр-
некі, яғни визуалды бейне жасаудан бөлек, 
алдымен оның ішкі мазмұны, мән-мағына-
сы терең болуын ойластыру қажет. Сон-
дықтан менің тапсырмаммен мамыр ай-
ында Алтын Орда тарихына арналған ха-
лықаралық симпозиум ұйымдастырыла-
ды. Іс-шараға әлемнің беделді ғалымдары 
шақырылады.

Біз тұтас түркі өркениетін зерделеуге 
де баса мән береміз. Қыркүйекте ресейлік 
әріптестерімізбен және басқа да елдердің 
өкілдерімен бірге «Өр Алтай – түркілердің 
ата қонысы» деген халықаралық конфе-
ренция өткізуді жоспарлап отырмыз.

Бес жыл бұрын менің «Тәуелсіздік бәрі-
нен қымбат» атты мақалам жарық көрді. 
Онда қазіргі заманғы ғылыми тәсілдер не-
гізінде төл тарихымызға арналған жаңа 
академиялық еңбек жазу туралы тапсы-
рма бердім. Осы ауқымды әрі іргелі зерт-
теу жұмысы жыл соңына қарай аяқтала-
ды. Қазақстанның академиялық тарихы-
ның көлемді жеті томдығы жарыққа шыға-
ды. Бұл еңбек мемлекеттігімізді нығайтуға 
және ұлтымыздың біртұтас тарихи са-
на-сезімін қалыптастыруға қосқан қомақты 
үлесіміз болмақ. Осы маңызды ғылыми 
жинақ Тәуелсіздігіміздің 35 жылдығына 
орай шыққалы отыр. Мұның зор символ-
дық мәні бар. Біз бұл тарихи белесті дәл 
осындай нақты істермен атап өтуіміз ке-
рек. Өткенді ұмытпай, болашаққа сенім-
мен қарасақ, еліміздің дәйекті дамуына 
жол ашылады. Сондай-ақ ұрпақтың отан-
шылдық сезімі ел игілігі жолындағы нақты 
іспен ұштасады.

(Басы. Соңы 2, 3, 4-беттерде).


